(hifz al-aql), kemaslahatan keturunan (hifz al-nasl) dan kemaslahatan harta

(hifz al-mal). (Musolli, 2019, hal. 64)

Maqasid syariah telah dipraktikkan sejak adanya Islam walau belum menjadi

ilmu tersendiri, dan merupakan bagian dari ilmu ushl fiqih dan fiqih, dengan para ulama

seperti Abu Bakar al Qaffal (w: 365 H / 975 M), al Juwaini (w: 478 H / 1185 M), al

Ghazali (w: 505 H / 1111 M), al Izz bin Abd. Salam (w: 660 H / 1261 M), al Qarrafi (w:

684 H / 1285 M), dan Ibn al Qayyim, w: 751 H / 1350 M) yang memandang maqasid

syariah sebagai bagian dari pembahasan ushl fiqh dan fiqh. Selanjutnya Imam Syatibi

(w: 790H) menulis buku Al-Muwafaqat dimana beliau menggabungkan teori-teori ushul

fiqih dengan maqasid syariah, dan mengungkapkan bahwa “sesungguhnya syariat itu